

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-08.
dzienne — 10-08.
Telofony Redakcji: { nocny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Filije: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon Nr 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Na czyje dobro?

Fakt istnienia przesilenia gospodarczego, który wespół z całą Europą przeżywamy, jest dziś tak oczywisty, że zarówno zatajanie jak konstataowanie go — byłoby wręcz śmiešnością. Przesilenie gospodarcze posiadało wprawdzie i posiada jeszcze u nas w niektórych dziedzinach ostrzejsze formy, niemniej jednak wszystko dziś wskazuje na to, iż jesteśmy już poza punktem zwrotnym przesilenia i że dalszy ciąg jego przejdziemy bez gwałtowniejszych wstrząsów gospodarczych.

Dla celów „taktu politycznych” nie chce widzieć i nie chce przyznać tego opozycja, — coby więc, celowo rozdmuchuje rzekome rozmiary kryzysu, pławiąc się w rozkoszy cytowania w swej prasie np. wypadków niewypłacalności poszczególnych firm, ilości zaprotestowanych weksli, trudności płatniczych, liczby bezrobotnych i t. d.

Motłoby w odpowiedzi na ową „taktu” sztabów opozycji sejmowej wzmocnić tylko ramionami, — gbyby nie jeden szczegół. Oto cała ta „taktu”: ani nie poprawia sytuacji gospodarczej, ani w żadnej mierze nie zdoła wytworzyć skutków politycznych, zamierzonych przez opozycję, — ale natomiast przyczynia się do wzmocnienia na terenie państwa najradykalniejszych elementów gospodarczych i politycznych.

Jest to fakt znów tak oczywisty, że stwierdzenie czy udowodnienie go byłoby również „wybijaniem drzwi otwartych”.

Smutniejsze atoli jest to, że fakto tego nie chce czy nie umie widzieć pewien odłam naszej inteligencji, który nietylko chętnie karmi się rozsyłaniem przez opozycję niebawomi wiadomiami o zdarzeniach na odcinku gospodarczym, ale co więcej, używa całej tej akcji poparcia, sam szerząc rozliczne plotki lub nie przewidziane ich reszterzaniu. Zapomniał, że rząd ten się ostoi i że każdej chwili potrafi skutecznie przeciwdziałać wszelkiej akcji, zmierzającej do osłabienia sił państwa.

Unaczynianie niebezpieczeństwa wzrostu sił komunistycznych na podłożu niepoprzalnego roboty opozycji sejmowej, nie jest najmniej odwracaniem uwagi społeczeństwa od bieżącej sytuacji wewnętrznej czy od

Sytuacja polityczna

Warszawa. 5.5. (Tel. wł.). Żydowski „Unser Express” z dn. 2 maja zajmuje się sprawą zapowiedzianego bloku wyborczego z udziałem całego Centrolewu od P. P. S. do Chadejci. Pismo stwierdza, że już sam blok stronnictw chłopskich napotyka na znaczne trudności. „Wyzwolenie” obawia się bloku z „Pianstem” i nie ufa p. Witosowi. W żadnym razie stronnictwa chłopskie nie zgodzą się na ustąpienie jakichkolwiek mandatów na wai na rzecz P. P. S., która przecież przy ostatnich wyborach

straciła wpływy w miastach i przetrzuciła się pa okręgi wiejskie. Jednem z zadań zjednoczenia stronnictw chłopskich jest właśnie niedopuszczenie P.P.S. na wieś. Zresztą w łonie samego Centrolewu są ugrupowania, które gotowe są porzucić opozycję za jeden uśmiech sfer rządowych. Wylem w jednoci Centrolewu stanowić ma wysuwana przez sanację koncepcja bloku ogólnopolskiego, z wyłączeniem PPS., na Kresach wschodnich. Narazie taktyka obydwu stron nie jest wyjaśniona.

ANGLJA I INDJE

London. 5.5. (PAT) Mówiąc wczoraj o sytuacji w Indiach podsekretarz parlamentarny urzędu Indji lord Russell określili ruch wszczęty przez Gandhiego, jako akcję oporu biernego, unikającą aktów terrorystycznych. Jednakże mimo tych tendencji Gandhiego jego akcja wywołała w wielu miejscowościach kraju zakłócenie spokoju. Na zarzuty stawiane z tego powodu Gandhi odpowiada, że takie są naturalne skutki wszczętego ruchu. Jednakże rząd nie może zgodzić się z tym poglądem i jeśli takie mają być nadal skutki ruchu Gandhiego, będzie musiał się temu stanowczo przeciwstawić.

Należy żałować, że Gandhi wszczął swoją akcję akurat w chwili, gdy rząd indyjski i rząd metropolii czynią najlepsze wysiłki pogodzenia wszystkich ludów Indji, prowadzącego ku zjednoczeniu tego kraju i zadośćuczynieniu słusznym postulatom narodu indyjskiego. Zwracając się do izby lord Russell oświadczył: „Sądze, że lordowie zgodzą się z opinią uznającą, iż wiecérol Indji wykazał w tych warunkach najwyższą cierpliwość i bezstronność, oraz że rząd brytyjski nawet wskutek akcji podjętej przez Gandhiego nie zmienił swego pierwotnego i tyczyliwego stosunku do narodu indyjskiego”.

Pretensje kowieńskie do państw bałtyckich

Kowno. 5.5. (Tel. wł.). Półurzędowy „Lietuvos Aidas” w artykule pod tyt. „Polska i państwa bałtyckie” wyraża wielkie obawy z powodu wzrastających rzekomo wpływów Polski w państwach bałtyckich. Przede wszystkim jednak ważne byłoby dla Litwy, jak pisze dziennik półoficjalny, gdyby się Litwie udało zbliżyć do Łetwy. Mogłoby to, zdaniem dziennika, przyczynić się do osłabienia wpływów polskich. Najlepiej zaś byłoby,

gdyby trzy państwa bałtyckie Łotwa, Litwa i Estonia połączyły się w jedną całość, wywołując się z pod „wpływów zagranicznych”.

Pobyt Naczelnika Strandmanna w Warszawie, jest jeszcze raz przedmiotem krytyki litewskiej. Dziennik przyznaje w końcu, że „polskie plany” mają jakoby widoki powodzenia. Jeśli wniosłoby w wynurzeń prasę łotewską to wpływy polskie w Tallinie i Rydze wzrastają coraz bardziej.

Sensacja sportowa

Kusociński zwycięża Petkiewicza w narodowym biegu naprzelą.

W niedzielę przy pięknej słonecznej pogodzie, odbył się w Warszawie piaty narodowy bieg naprzelą na dystansie około 8 km. Trasa biegu prowadziła dokoła lotniska. Na starcie stanęło 235 zawodników z całej Polski. Najwięcej biegaczy wystawił Związek Strzelecki (69), najmniej Warszawianka (5). Prowadzenie objął odrazu z mety Kusociński mając tuż za sobą Petkiewicza. Reszta zawodników została prawie o cały kilometr w tyle.

Pomimo wysiłków nie udało się Petkiewiczowi wyprzedzić swego najgroźniejszego zawodnika i Kusociński pierwszy przerywa taśmę przybywając do mety w czasie 24 min. 20 sek. 2) Petkiewicz o 100 mtr. 3) Sawaryn (Pogoń) o 600 mtr. 4) Nowacki (Warszawianka), 5) Jurkowski (niestowarzyszony), 6) Gapieniak (Ordon), 7) Zak (Polonia), 8) Tryten (Orzeł), 9) Adamczyk (Orzeł), 10) Jankowski (Orzeł), 11) Kata (Warszawianka), 12) Koc (niestowarzyszony), 13) Sobik (Polonia), 14) Orłowski (Polonia), 15) Budkowski (Polonia). Ogółem bieg ukończyło 200 zawodników.

Puhar przeehodni Stadjonu zdobył Kusociński (Warszawianka). W r. 1929 puhar ten był w posiadaniu Petkiewicza (Warszawianka). W r. 1926 zwycięzca był Sawaryn (Pogoń), w r. 1927 Freyer (Polonia), wreszcie w r. 1926 Jaworski (AZS).

Puhar dla drużyny wystawiającej najwięcej zawodników zdobył Związek Strzelecki (Warszawa).

Budujmy własną flotę handlową

„APOLLO” Dziś PREMIERA! Deskonanego Dźwiękowego Filmu Amer. Pocz. 630, 820 i 1015 wytw. „METRO-GOLDWYN-MAYER”

NIEBEZPIECZNA KOBIETA

PONADTO Rewelacyjny dodatek śpiewny WILLIAM O'NEIL gwiazda operatki New-Jorku odspiewa w towarzystwie chóru 12 osób. 3 najnowsze piosenki z głównego cyklu „ON THE MARCH”

Współczesny dramat erotyczno-obyčajowy film dźwiękowy śpiewny Słynna tragiczka filmowa

NORMA SHEARER

Stwarza w tym filmie kapitalną kreację kobiety, na której się mści brud poprzedniego życia

rzeczowej krytyki, lecz jest stwierdzeniem prawdy i wskazywaniem rzeczywistych skutków całej tej akcji. Ludzie, dający jej posłuch, zdają się zapominać, że partje radykalne jeszcze w ub. roku porożywały do swych organizacji okólniki, nakazujące wywoływanie „ruchów masowych, moliwie ze zbrojnym starciem z policją”.

A cóż bardziej może ułatwić wykonanie owych szalonych „okólników”, jeśli nie szerzenie skrajnego defetyzmu, jeśli nie wyolbrzymianie rzekomych skutków kryzysu gospodarczego, jeśli nie zaciemnianie czy zataja-

nić mu chociażby jako tako znośne przetrwanie kryzysu gospodarczego. A wówczas zrozumie tę oczywistą prawdę, że skutki sterzenia defetyzmu gospodarczego, politycznego i państwowego muszą obrócić się przeciw wszystkim właśnie przeciw inteligencji. Nie ulęga bowiem wątpliwości, że o ile żywioły inteligencji polskiej same ułatwić będą reszterzanie się radykalizmu politycznego i gospodarczego w państwie, — to do wzrostu wpływów radykalnych odwołuje się w pierwszej linii kosztem zmniejszenia roli inteligencji.

